
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34037 37Segunda-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2019

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00
0173 - Fundo de Manut. Desenv. da Ed. 

Básica e Valorização dos Profi s. de Educa-
ção - FUNDEB Complementação

0,00 0,00 19.309.000,00 0,00 19.309.000,00

0306 - Recursos Provenientes de Transfe-
rências - Convênios e Outros 0,00 0,00 26.949,82 0,00 26.949,82

0349 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

TOTAL 0,00 0,00 56.365.949,82 60.000,00 56.425.949,82

PORTARIA Nº 409, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere a Portaria n° 111/2019- GS, de 09 de Abril de 2019, publicada 
no DOE nº 33.848, de 10 de Abril de 2019.
Considerando o que dispõe no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora deste 
Órgão, conforme quadro abaixo.

Matrícula Servidora Período Aquisitivo Período Concessivo
27359-1 MARIA DE NAZARE LOUREIRO DOS SANTOS 2018/2019 02/01/2020 a 31/01/2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 14 de novembro de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

EDITAL DE DIVULGAÇÃO E CONVOCAÇÃO
RESULTADO DA SEGUNDA FASE - ANÁLISE DOCUMENTAL E CURRICULAR 
E CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR APTOS 
À ENTREVISTA.
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de Janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de Janeiro de 2019 e,
Considerando o Edital nº 001/2019-SEPLAN de 31.10.2019 que trata sobre 
o Processo Seletivo Simplifi cado – PSS nº 001/2019 para contratação em 
funções temporárias para esta Secretaria.
RESOLVE:
I – Tornar público o resultado fi nal da segunda fase – Análise Documental 
e Curricular do PSS nº 001/2019-SEPLAN, cuja íntegra encontra-se na 
página do Sipros - www.sipros.pa.gov.br.
II – Ficam convocados os candidatos de Níveis Médio e Superior aptos 
a comparecerem à etapa de entrevista no período de 20.11.2019 a 
21.11.2019 nos dias e horários estabelecidos para cada candidato na sede 
desta Secretaria de Estado de Planejamento – SEPLAN, situada na Rua 
Boaventura da Silva nº 401/403 – Reduto, Belém-Pará. Os horários para 
cada candidato/função estão em melhores detalhes na área do candidato 
na página do Sipros - www.sipros.pa.gov.br. Os candidatos devem 
comparecer ao local da entrevista com 15 (quinze) minutos de antecedência 
e atentar para o estabelecido no item 2.3 do Edital nº 001/2019-SEPLAN 
de 31.10.2019.

NÍVEL: ENSINO MÉDIO

FUNÇÃO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NOTA CLAS.

2019010619093 AUGUSTO WILLIAMES SILVA SANTANA 27.00 1

2019010602785 EMERSON DE JESUS DA COSTA MIRANDA 24.00 2

2019010667094 RAFAEL ALVES PRAZERES 21.00 3

NÍVEL: GRADUAÇÃO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NOTA CLAS.
2019010608102 PEDRO HENRIQUE PONTES OLIVEIRA 17.20 1
2019010606170 JOSÉ AFONSO RIBEIRO SERRÃO 15.90 2
2019010690334 SIMONE LIMA DE SOUZA 14.00 3

FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - CONTADOR
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NOTA CLAS.

20190106226264 ANA CLAUDIA FONSECA SODRE 18.40 1
20190106168502 MARIA ANTONIA RODRIGUES VIEGAS 17.00 2
20190106195485 LUIS RODRIGUES SOUZA DO AMARAL 16.80 3

FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA – ENGENHARIA CIVIL
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NOTA CLAS.

20190106192370 EDSON FRANCISCO DO NASCIMENTO JUNIOR 18.10 1
20190106162832 ANTÔNIO CARLOS QUEIROZ DE FREITAS FILHO 14.60 2
20190106140364 LAISY GONÇALVES COUTINHO DA SILVA 12.50 3
20190106200260 JERFFESON STEVE SILVA BRAGA 12.50 4
2019010608073 CARLOS GILMAR NASCIMENTO FURTADO 10.90 5
2019010617442 EDUARDO CONCEIÇÃO SILVA DA COSTA FILHO 10.40 6

Secretaria de Estado de Planejamento, 14 de novembro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2019 - PSS-SEPLAN-

PARÁ
CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA – ANÁLISE CURRICULAR

Resultado Provisório gerado em 11/11/2019 17:00:47, podendo sofrer 
alterações até o fi nal da seleção.

NÍVEL: ENSINO MÉDIO
FUNÇÃO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NOTA CLAS.
2019010619093 AUGUSTO WILLIAMES SILVA SANTANA 27.00 1
2019010602785 EMERSON DE JESUS DA COSTA MIRANDA 24.00 2
2019010667094 RAFAEL ALVES PRAZERES 21.00 3

NÍVEL: GRADUAÇÃO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NOTA CLAS.
2019010608102 PEDRO HENRIQUE PONTES OLIVEIRA 17.20 1
2019010606170 JOSÉ AFONSO RIBEIRO SERRÃO 15.90 2
2019010690334 SIMONE LIMA DE SOUZA 14.00 3

FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - CONTADOR
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NOTA CLAS.

20190106226264 ANA CLAUDIA FONSECA SODRE 18.40 1
20190106168502 MARIA ANTONIA RODRIGUES VIEGAS 17.00 2
20190106195485 LUIS RODRIGUES SOUZA DO AMARAL 16.80 3

FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA – ENGENHARIA CIVIL
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NOTA CLAS.

20190106192370 EDSON FRANCISCO DO NASCIMENTO JUNIOR 18.10 1
20190106162832 ANTÔNIO CARLOS QUEIROZ DE FREITAS FILHO 14.60 2
20190106140364 LAISY GONÇALVES COUTINHO DA SILVA 12.50 3
20190106200260 JERFFESON STEVE SILVA BRAGA 12.50 4
2019010608073 CARLOS GILMAR NASCIMENTO FURTADO 10.90 5
2019010617442 EDUARDO CONCEIÇÃO SILVA DA COSTA FILHO 10.40 6

Secretaria de Estado de Planejamento, 11 de novembro de 2019.
A COMISSÃO

Protocolo 496575

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0792 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 12/11/2019, os efeitos na PORTARIA Nº 135/2019, 
publicada no DOE n° 33.830 de 21/03/2019, que designou o servidor 
EDNEI CHARLES DA CRUZ AMADOR, matrícula nº 54188883/1, para 
responder pela COORDENAÇÃO ESTADUAL DE DOENÇAS DE CHAGAS, até 
ulterior deliberação.
II - DESIGNAR, a contar de 12/11/2019, sem ônus para a Administração 
Pública Estadual, a servidora ADRIANA SOUZA TAPAJÓS, para responder 
pela COORDENAÇÃO ESTADUAL DE DOENÇAS DE CHAGAS, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.11.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 496235
PORTARIA Nº 836, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição 
Estadual e considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o 
disposto no artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto 
Federal nº 10.024/2019 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira a servidora JOVELINA MARIA SOUSA MATOS, 
matrícula nº 54193548-1, para realização dos procedimentos licitatórios 
pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA, CLAU-
DIO DOS SANTOS SILVA, JUSSARA LÍDIA ALVES FRANCO, LUIZ AUGUSTO 
VASCONCELOS SOUZA e TATIANA RAYSSA SILVA FARIAS, para comporem 
a comissão de apoio aos procedimentos de pregão conforme as necessida-
des e indicação do pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 496112
PORTARIA N° 0791 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/541668.


